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 проверки  соблюдения законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о размещения заказов в Управлении образования администрации городского округа Домодедово Московской области за период с 01.01.2013г. по 31.12. 2013г.
«05 июня 2013г.                                                                                                г.Домодедово

Основание проверки: ч.3  ст.17 Федерального закона от  21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», приказ председателя Счетной палаты городского округа Домодедово Московской области №11 от 05.05.2014г., план  проведения плановых проверок на первое полугодие 2014 года.

         Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о размещении заказов.

Предмет проверки: соблюдение субъектом проверки требований Законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов. 

Срок проведения проверки: с  07.05.2014. по 05.06.2014г.

Период проведения проверки: с 01.01.2013г. по 31.12.2013г.
Наименование контролирующего органа: Счетная палата городского округа Домодедово Московской области.

В проверке принимала участие:

          - инспектор  Счетной палаты городского округа Домодедово  О.А. Бочкова.               

Метод проверки: выборочный.
Должностное лицо (начальник) Управления Ю.В. Терещенко уведомлено 24.04.2014г. о сроках проверки, цели проверки, проверяемом периоде и перечне документов, необходимых для проверки.
В процессе выборочной проверки были изучены документы следующих субъектов проверки:
Заказчик (уполномоченный орган): Управление образования администрации городского округа Домодедово Московской области, (далее Учреждение).
ИНН. 5009006197. Юридический адрес: 142000 Московская область, г. Домодедово, ул. Первомайская, д.23.   
        Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования». 

ИНН. 5009067190. Юридический адрес: 142000 Московская область, г. Домодедово, ул. Первомайская, д.23.
Директор –Синицына Н.М.,назначена 04.03.2008г. (распоряжение №31 от 04.03.2008г.).      
         Заказчик:  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский дом им.Талалихина.

          ИНН.5009036145. Юридический адрес: 142033, Московская область, г.Домодедово, село Красный путь,  ул. Мира, дом 16.
Директор –Мужило А.Н.,назначена 04.09.2002г. (приказ №329л/с от 04.09.2002г.).   
          Заказчик: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества «Лира».    

          ИНН.5009035952. Юридический адрес: 142003, Московская область, г.Домодедово, микрорайон Западный, ул.Зеленая строение 72а.

Директор –Андреева Н.В.,назначена 01.02.2008г. (приказ №22л/с от 01.02.2008г.). 
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            Заказчик: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Павловская начальная  общеобразовательная школа».    

             ИНН.5009031210. Юридический адрес: 142060, Московская область, г.Домодедово, деревня Павловское, ул. Колхозная, дом 17.

Заведующая –Глушакова Л.Т.,назначена 25.08.2009г. (приказ №170л/с от 25.08.2009г.). 

            Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №16 «Веснушка».    

             ИНН.5009035053. Юридический адрес: 142052, Московская область, г.Домодедово, микрорайон Белые столбы, ул. Гвардейская, стр. 21.

Заведующая –Касаткина В.А..,назначена 01.09.1999г. (приказ №305л/с от 01.09.1999г.). 

             Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №23 «Золотой ключик».    

               ИНН.5009081099. Юридический адрес: 142003, Московская область, г.Домодедово, микрорайон Западный, ул. Дружбы, д.4.
Заведующая –Верещагина Л.А..,назначена 16.01.2012г. (приказ №04л/с от 16.01.2012г.). 

 В проверяемом периоде и на момент проведения проверки руководителем Управления образования являлась  Ю.В. Терещенко.
 Приказом №1218 от 30.12.2011г., утвержденным начальником Управления образования Терещенко Ю.В. возложены обязанности по осуществлению функций уполномоченного органа при размещении муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд образовательных учреждений городского округа Домодедово на следующих работников:

-Воронина И.Н.- заместителя директора Муниципального бюджетного учреждения  «Эксплуатация и ремонт инженерных сооружений учреждений образования»;
-Кузьминскую Е.И. – ведущего инженера по организации труда Муниципального бюджетного учреждения «Эксплуатация и ремонт инженерных сооружений учреждений образования».

Указанные работники являются уполномоченными представителями для размещения на Общероссийском официальном сайте и электронных торговых площадках в сети Интернет информации о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для нужд Управления образования администрации городского округа Домодедово, МУ «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования», МУ «Эксплуатация и ремонт инженерных сооружений учреждений образования», учреждений образования городского округа Домодедово.
Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа истребованных документов, в том числе:

-положения об Управлении образования, внутренних нормативных актов, регламентирующих процедуру размещения заказов (приказов, распоряжений, положений и т.д.), планов-графиков размещения заказов на 2013 год, документации, сформированной по итогам процедур размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг путем проведения  открытых аукционов в электронной форме, запроса котировок,  статистической отчетности, контрактов, реестра закупок малого объема, гражданско-правовых договоров, сведений по заключенным контрактам,  сведений об исполнении контрактов  и т.д. 
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Кроме того, использована информация сети Интернет, размещенная на Общероссийском официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее официальный сайт).
В соответствии с ч.1 ст.4  Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Управление образования администрации городского округа Домодедово Московской области является заказчиком.

              На основании  ч.2 ст.4 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пункта 2.3.12. раздела 2 Положения об 
Управлении образования администрации городского округа Домодедово Московской области, утвержденного Советом депутатов городского округа Домодедово Московской области 14.12.2012г. №1-4/497 Управление является уполномоченным органом по осуществлению функций по размещению муниципальных заказов для подведомственных ему муниципальных  учреждений, за исключением подписания муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд соответствующих заказчиков. 

 В результате проведения контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения:              
               1. В нарушение части 5.1. статьи 16 Закона №94-ФЗ, пункта 2 Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, утвержденного  Приказом Минэкономразвития России №761 , Федерального казначейства № 20н от 27.12.2011г.  «Об  утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее Порядок,Приказ), планы- графики размещения заказов за 2013 год не содержат информации о размещении заказов  у единственного  поставщика, осуществляемых на основании п.1, 2 ч. 2 статьи 55 Закона №94-ФЗ. По указанному основанию заказчики заключали договора и муниципальные контракты без предварительного включения закупок в планы-графики. 
                Заказчик:  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский дом им.Талалихина:

                - муниципальный контракт  №448 от 01.01.2013г. на поставку тепловой энергии на сумму 1739473,78 руб.;       

               - договор №576 от 01.01.2013г. на отпуск питьевой воды на сумму 171146,17 руб.

               Заказчик: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества «Лира»:   

           - муниципальный контракт теплоснабжения №454 от 01.01.2013г.г.  на сумму 408669,25 руб.;

           - договор №590 от 09.01.2013г. на отпуск питьевой воды на сумму 41290,72 руб.;
            - муниципальный контракт  №223000005719/2014 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 18000,00руб.;
           -муниципальный контракт  энергоснабжения №82801126 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 262665,60,00руб.   
              Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования»: 

            -муниципальный контракт  №223000005729/2013 от 01.01.2013г. об оказании услуг связи на сумму 8000,00руб.;
            -муниципальный контракт  №223000005729/2014 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 8000,00руб.
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            Заказчик: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловская начальная общеобразовательная школа:
             -муниципальный контракт  №223000005527/2013 от 01.01.2013г. об оказании услуг связи на сумму 10000,00 руб.;
            -муниципальный контракт теплоснабжения №84 от 01.01.2013г.г.  на сумму 157748,90 руб.;

             -муниципальный контракт  энергоснабжения №83411110 от 01.01.2013г. на сумму 38305,40 руб.;            
             -муниципальный контракт  №223000005527/2014 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 8400,00 руб.;
              -муниципальный контракт  энергоснабжения №83407226 от 30.12.2013г. на сумму 87007,98 руб.;            
              -договор на отпуск питьевой воды №615 от 01.01.2013г.

            Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №16  «Веснушка»:     

             -муниципальный контракт теплоснабжения №415 от 01.01.2013г.г.  на сумму 128029,87 руб.;
             -муниципальный контракт теплоснабжения №415 от 10.06.2013г.на сумму 57522,60руб.;

              -муниципальный контракт теплоснабжения №415 от 30.12.2013г.г.  на сумму 166764,63 руб.;              
               -муниципальный контракт  энергоснабжения №83402326 от 30.12.2013г. на сумму 166764,63 руб.;
              -муниципальный контракт  №223000005848/2014 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 8300,00 руб.;
              -договор на отпуск питьевой воды, прием сточных вод №567 от 01.01.2013г. на сумму 13474,68руб.;
              -муниципальный контракт об оказании услуг связи №223000005848/2013  от 01.01.2013г. на сумму 9000,00руб.
               Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №23 «Золотой ключик»:    

              -договор теплоснабжения №02 от 01.10.2013г.;

              -договор на отпуск питьевой воды, прием сточных вод №640 от 01.09.2013г.

               План-график  должен содержать перечень товаров, работ, услуг на один календарный год, размещение заказов на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется путем проведения открытого конкурса, открытого аукциона в электронной форме, запроса котировок или путем размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), за исключением случаев, перечисленных в пунктах 6, 8 - 14, 14.1, 32, 33 части 2 статьи 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

                Пунктом 15  Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг установлено требование.
                  Внесение изменений в планы-графики осуществляется в случаях:
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1) изменения более чем на 10% стоимости планируемых к приобретению товаров, работ,       услуг, выявленные в результате подготовки к размещению конкретного заказа, вследствие чего невозможно размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с начальной (максимальной) ценой контракта, предусмотренной планом-графиком; 

2) изменения планируемых сроков приобретения товаров, работ, услуг, способа размещения заказа, срока исполнения контракта;

3) отмены заказчиком, уполномоченным органом предусмотренного планом-графиком размещения заказа;

4) образовавшейся экономии от использования в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) при возникновении обстоятельств, предвидеть которые на дату утверждения плана-графика было невозможно;

6) в случае выдачи заказчику, уполномоченному органу предписания уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления об устранении нарушения законодательства Российской Федерации о размещении заказов в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании торгов.

               В нарушение пункта 15 названного Порядка,заказчики не вносили изменения в планы- графики размещения заказов за 2013 год. 
               Кроме того, планы-графики размещения заказов на 2013 год размещены субъектами проверки в нарушение требований пункта 5 Порядка.
               Планы-графики размещаются на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете (пункт 5 Порядка).
                Бюджет городского округа Домодедово на 2013 год утвержден Решением Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 14.12.2012 № 1-4/495.
               Планы-графики размещения заказов на 2013 год размещены заказчиками на официальном сайте без соблюдения установленного срока.
               Заказчик: МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования» -дата размещения  07.02.2013г. 
               Заказчик:  МБОУдля детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский дом им.Талалихина -  дата размещения  12.02.2013г.
              Заказчик: МБОУдополнительного образования детей Дом детского творчества «Лира» - дата размещения 07.02.2013г.        

              Заказчик: МБОУ «Павловская начальная  общеобразовательная школа» - дата размещения 8.03.2013г. 
              Заказчик: МБДОУ детский сад №16 «Веснушка» - дата размещения08.02.2013г.    

               Заказчик: МБДОУдетский сад комбинированного вида №23 «Золотой ключик» - дата размещения 25.04.2013г.    

             2. В нарушение требований части 20 статьи 65 Закона №94-ФЗ в состав комиссий 
по размещению заказов всех субъектов проверки, кроме МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования», не включено лицо, прошедшее 
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профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере размещения заказов для нужд заказчиков.               
           3. Заказчик:  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский дом им.Талалихина.

           В нарушение части 8 статьи 9 Закона №94-ФЗ  в муниципальных контрактах не установлено условие одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта: 
           -муниципальный контракт №4К-2013 от 18.12.2013г. на доставку и разгрузку катриджей;

           -муниципальный контракт №з ОД/2-2013 от 13.11.2013г. на доставку и разгрузку одежды.
            Расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством (ч.8 ст.9.Закона).
          Данная норма введена Федеральным законом №114-ФЗ от 07.06.2013г.
          В нарушение частей 2, 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении  контрактов и об исполнении контрактов направлены  на официальный сайт  позже сроков, установленных названной статьей:
           -муниципальны контракт  №448 от 01.01.2013г. на поставку тепловой энергии на сумму 1739473,78 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 06.02.2013г.;

            - договор  №576 от 01.01.2013г. на отпуск питьевой воды на сумму 171146,17 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 06.02.2013г.;      

           - муниципальный контракт №1ОД/1-2013 от 06.05.2013г. на поставку одежды на сумму 117700,00 руб., платежные поручения №287 от 24.06.2013г. на сумму 35603,50 руб., №333 от 04.07.2013г. на сумму 82166,50 руб. сведения об исполнении контракта направлены 06.08.2013г. 

             В  соответствии с требованиями названной статьи Закона №94-ФЗ в течение трех рабочих дней со дня заключения контракта заказчики направляют указанные в пунктах 1-7 части 2 настоящей статьи сведения в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федервации. Сведения об исполненнии контракта (пункт 9 части 2 статьи 18 Закона) направляются заказчиками в указанный орган  в течении трех дней со дня соответственно исполнения контракта.
    Заказчиком в 2013 году  без проведения торгов заключались договоры   на поставку продуктов питания для детей детского дома им. Талалихина с МУП «Домодедовский комбинат питания» : 
             - №38/7 от 01.10.2013г.;

             - №38/8 от 01.10.2013г.; 

             - №38/9 от 01.11.2013г.;   

             - №38/10 от 01.11.2013г.;

             - №38/11 от 02.12.2013г.;   

     - №315 от 16.12 .2013г.
   Однако заказчику/уполномоченному органу необходимо обратить внимание на следующее: размещение заказов на поставки пищевых продуктов в дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, образовательные учреждения начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, специальные (коррекционные) образовательные 
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учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением, нетиповые образовательные учреждения высшей категории для детей, подростков и молодых людей, проявивших выдающиеся способности, образовательные учреждения дополнительного образования детей и другие организации, осуществляющие образовательный процесс для детей, медицинские организации, учреждения социального обслуживания, организации отдыха детей и их оздоровления и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций путем проведения торгов осуществляется по решению заказчика или уполномоченного органа в форме конкурса или открытого аукциона в электронной форме (п.4.3. ч.4 ст.10 Закона). 

При этом, при размещении заказов на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3 статьи 10 настоящего Федерального закона учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций заказчик, уполномоченный орган вправе установить также требование к участникам размещения такого заказа о наличии у них опыта исполнения соответственно двух контрактов на поставки одноименных товаров (поставки пищевых продуктов в указанные учреждения и организации) и (или) на оказание одноименных услуг (услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций), стоимость каждого из которых составляет не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который проводится конкурс или открытый аукцион в электронной форме. При размещении заказов на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3. статьи 10 настоящего Федерального закона учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций участник размещения такого заказа подтверждает свой опыт (с учетом правопреемственности) исполнением двух контрактов (по выбору участника размещения такого заказа), в предмет которых включены соответственно поставки пищевых продуктов в указанные учреждения и организации и (или) оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций и по которым с участника размещения такого заказа, являющегося исполнителем по этим контрактам, не взыскивалась неустойка (штраф, пени) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных этими контрактами. При размещении заказов на поставки пищевых продуктов в указанные в части 4.3. настоящего Федерального закона учреждения и организации и (или) на оказание услуг общественного питания для указанных учреждений и организаций учитываются контракты, исполненные за последние три года, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, открытом аукционе в электронной форме (п.2.3, п.2.4., п.2.5. ч.2 ст. 11 Закона).

Данные нормы введены Федеральным законом 20.07.2012 N 122-ФЗ. 
         В гражданско-правовых договорах (договор купли продажи №310 от 05.11.2013г.,

 договора  на оказание автотранспортных услуг по перевозке учащихся № 13/26 от 13.09.2013г.,  №13/14 от 10.07.2013г.) не установлены условия, предусмотренные Законом №94-ФЗ:

-обязательное условие о порядке осуществления заказчиком приемки поставляемых товаров, выполняемых  работ, оказываемых услуг  на соответствие их количества, комплектности, объема и качества, требованиям, установленным в договоре  (в нарушение части 12 статьи 9 Закона №94-ФЗ);

-обязательное условие об ответственности поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором (в нарушение части 10 статьи 9 Закона №94-ФЗ); 
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-порядок расторжения договора (в нарушение части 8 статьи 9 Закона №94-ФЗ) и др.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами  (п.4 ст. 421 ГК РФ). Договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения (п.2 ст.422 ГК РФ).
Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (ст.432 ГК РФ). 
При этом Закон о размещении заказов является специальным законом регулирующим сферу размещения заказов в соответствии с ч.1 ст.1, ч.1 ст.2 Закона.

В соответствии со статьей 5 Закона №94-ФЗ под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд понимаются осуществляемые в порядке, предусмотренном Законом, действия заказчиков, уполномоченных органов по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними государственных или муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
или муниципальных нужд, а в случае, предусмотренном п. 14 ч. 2 ст. 55 Закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой форме.

Положения 94-ФЗ подлежат обязательному применению в случае заключения контрактов/договоров любым из способов осуществления закупок, в т.ч. и в соответствии с п. 14 ч. 2 ст. 55 Закона.
Проверкой установлены случаи, когда в гражданско-правовых договорах, заключенных для нужд детского дома им.Талалихина включено условие пролонгирования:

            -договор купли-продажи №1541 от 14.08.2013г.; 

            -договор на выполнение работ №365/13 от 07.11.2013г.;

            -договор поставки хоз.товаров б/н от 18.11.13г.;

            -договор на поставку моющих средств №9  от 07.11.2013г. и т.д. 

 При решении вопроса о продлении договора, заключенного на основании п. 14 ч. 2 ст. 55 Закона N 94-ФЗ, необходимо учитывать следующие моменты.
           Согласно п. 14 ч. 2 ст. 55 Закона N 94-ФЗ заказчик вправе размещать у единственного поставщика заказы на поставки одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг на сумму, не превышающую предельного размера расчетов наличными деньгами, в течение квартала.
Заказ признается размещенным со дня заключения контракта (ч. 4 ст. 9 Закона N 94-ФЗ), поэтому ограничение по сумме 100 000 рублей должно применяться в отношении того квартала, в котором был заключен контракт, а не к периоду его фактического исполнения. Если в такой договор включить условие о продлении срока действия договора, то стоимость товаров, работ, услуг  в каждом последующем году будет суммироваться со стоимостью товаров, работ, услуг по этому же договору в предыдущем году, а это, в свою очередь, приведет к нарушению требования о недопустимости размещения в течение одного квартала заказов на оказание одноименных услуг на сумму, не превышающую 100 000 рублей. К тому же пролонгация срока действия договора может быть квалифицирована как заключение нового договора. Но Закон N 94-ФЗ не предусматривает такого способа заключения договора, как "пролонгация ранее заключенного".
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            4.Заказчик: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества «Лира».    

             В нарушение части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключеннии муниципальных контрактов не направлены на официальный сайт для внесения их в реестр контрактов:           

             -муниципальный контракт №82801126 от 28.12.2012г. на поставку электроэнергии;                                        

             -муниципальный контракт №223000005719/2013 от 01.01.2013г. об оказании услуг  связи на сумму 18000,00 руб.

              В нарушение части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении  контрактов направлены  на официальный сайт  позже сроков, установленных названной статьей:

             -муниципальный контракт  №454 от 01.01.2013г.г. на поставку тепловой энергии на сумму 408869,25 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 06.02.2013г.;
             -договор №590 от 09.01.2013г. на отпуск питьевой воды на сумму 41290,72 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 26.02.2013г.;

              -муниципальный контракт на поставку электроэнергии №82801126 от 30.12.2013г. на сумму 262665,60 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 17.02.2014г.;

              -муниципальный контракт №223000005719/2014 от 30.12.2013г. на услуги местной телефонной связи на сумму 18000,00 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 17.02.2014г.
               В нарушение части 9 статьи 9 Закона №94-ФЗ размер пени за просрочку  исполнения заказчиком обязательства, предусмотренного договором, не соответствует размеру, установленному названной статьей. 
               В нарушение части 11 статьи 9 Закона №94-ФЗ в договоре не установлено требование о  начислении пени за просрочку  исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного договором: 

              -договор поставки №5231 от 13.12.2013г.;

              -договор поставки  №5983 от 10.12.2013г. 
           В нарушение части 10 статьи 9 Закона №94-ФЗ в договоре не включено обязательное условие об ответственности поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором:
                    -договор №90 от 01.01.2013г. на произвдство работ по техническому и ремонтному обслуживанию автоматической установки пожарной сигнализации в 2013 году;
                    -договор №91 от 01.01.2013 г. на произвдство работ по техническому и ремонтному обслуживанию автоматической установки пожарной сигнализации в 2013 году;

                    -договор купли продажи №235 от 24.03.2013г.

             В нарушение части 8 статьи 9 Закона №94-ФЗ  договором не предусмотрен порядок расторжения договора:

             -договор поставки  №8459-ПП/КОР от 01.03.2013г.; 

             -договор поставки  №8879-ПП/КОР от 24.04.2013г.; 

             -договор поставки  №9678-ПП/КОР от 26.07.2013г.; 

             -договор поставки  №11765-ПП/КОР от 27.11.2013г.; 

10

             -договор купли продажи б/н от 20.12.2013г.
             5.Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания учреждений образования». 

             В гражданско-правовых договорах на выполнение  ремонта и профилактики оргтехники, а также продажи комплектующих и расходных материалов для оргтехники: №47к-/од-13 от 12.02.2013г,  №137к-/од-13 18.04.2013г. не предусмотрены  условия, установленные Законом №94-ФЗ:

-обязательное условие о порядке осуществления заказчиком приемки поставляемых товаров, выполняемых  работ, оказываемых услуг  на соответствие их количества, комплектности, объема и качества, требованиям, установленным в договоре  (в нарушение части 12 статьи 9 Закона №94-ФЗ);

-обязательное условие об ответственности поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором (в нарушение части 10 статьи 9 Закона №94-ФЗ); 

-порядок расторжения договора (в нарушение части 8 статьи 9 Закона №94-ФЗ) и др.;
В договоре №47к-/од-13 от 12.02.2013г. не указана цена  договора ( часть 4.1. статьи 9 Закона).
                В нарушение части 8 статьи 9 Закона №94-ФЗ  в договорах на оказание услуг по техническому сопровождению программы для ЭВМ Термит-Бюджет не установлено условие одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора:
               -договор №3 от 01.07.2013г.;

               -договор №4 от 01.10.2013г.

                Расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством (ч.8 ст.9. Закона).
               В нарушение части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении муниципального контракта об оказании услуг связи №223000005729/2013 от 01.01.2013г., заключенного на основании п.1 ч.2 ст.55 Закона  не направлены на официальный сайт для внесения их в реестр контрактов:

               6.Заказчик: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловская начальная общеобразовательная школа.

               В нарушение части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении муниципальных контрактов, заключенных на основании п.1 ч.2 ст.55 Закона  не направлены на официальный сайт для внесения их в реестр контрактов:

            -муниципальный контракт об оказании услуг связи №223000005527/2013 от 01.01.2013г.,

            -договор на отпуск питьевой воды №615 от 01.01.2013г.

             В нарушение части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении муниципальных  контрактов направлены на официальный сайт позже сроков, установленных названной статьей :

            -муниципальный контракт теплоснабжения №84 от 01.01.2013г. на сумму 157748,90 руб. сведения о контракте направлены на официальный сайт 18.03.2013г.;

             -муниципальный контракт  энергоснабжения №83411110 от 01.01.2013г. на сумму 38305,40 руб. сведения о контракте направлены на официальный сайт 18.03.2013г.;           
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               -муниципальный контракт  №223000005527/2014 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 8400,00 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 17.02.2014г.;           

               -муниципальный контракт  энергоснабжения №83407226 от 30.12.2013г. на сумму 87007,98 руб., сведения о контракте направлены на официальный сайт 17.02.2014г.          

                В нарушение пункта 9  части 2, части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения об исполнении муниципальных контрактов направлены на официальный сайт позже сроков, установленных названной статьей:

                -муниципальный контракт  энергоснабжения №83411110 от 01.01.2013г. на сумму 38305,40 руб., п/п №428 от 19.12.2013г. на сумму 27419,22 руб., сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 26.12.2013г.                  
                В нарушение части 9 статьи 9 Закона №94-ФЗ размер пени за просрочку  исполнения заказчиком обязательства, предусмотренного договором, не соответствует размеру, установленному названной статьей. 

                В нарушение части 11 статьи 9 Закона №94-ФЗ в договоре не установлено требование о  начислении пени за просрочку  исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного договором. 

                В нарушение части 10 статьи 9 Закона №94-ФЗ в договоре не включено обязательное условие об ответственности поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом:            

              -договор поставки товаров хозяйственной группы б/н от 07.10.2013г.;

              -договор поставки непродовольственной группы №4 от 13.12.2013г. 

               7.Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №16  «Веснушка».     

               Заказчиком в 2013 году  без проведения торгов заключались договоры   на поставку продуктов питания для детей детского сада.

              -договор №15/5 от 27.09.2013г.;

              -договор №15/6 от 30.09.2013г.

      В соответствии с пунктом 4.3. статьи 10 Закона о размещение заказов на поставки пищевых продуктов в дошкольные образовательные учреждения путем проведения торгов осуществляется по решению заказчика или уполномоченного органа в форме конкурса или открытого аукциона в электронной форме (п.4.3. ч.4 ст.10 Закона). 

              В нарушение части 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении муниципальных контрактов, заключенных на основании п.1 ч.2 ст.55 Закона  не направлены на официальный сайт для внесения их в реестр контрактов:

             -муниципальный контракт об оказании услуг связи №223000005848/2013  от 01.01.2013г.;
             -муниципальный контракт теплоснабжения №415 от 10.06.2013г.;

             -договор на отпуск питьевой воды, прием сточных вод №567 от 01.01.2013г.

              В нарушение частей 2, 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения об исполнении муниципальных контрактов направлены на официальный сайт позже сроков, установленных названной статьей:            

             -муниципальный контракт теплоснабжения №415 от 01.01.2013г.  на сумму 128029,87 руб., сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 06.02.2013г.;                 
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            -муниципальный контракт теплоснабжения №415 от 30.12.2013г.  на сумму 166764,63 руб., сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 17.02.2014г.;                      

             -муниципальный контракт  энергоснабжения №83402326 от 30.12.2013г. на сумму 166764,63 руб., сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 17.02.2014г.;       
             -муниципальный контракт  №223000005848/2014 от 30.12.2013г. об оказании услуг связи на сумму 8300,00 руб. сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 17.02.2014г.    
             8.Заказчик: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида №23  «Золотой ключик».  

             В нарушение части 8 статьи 9 Закона №94-ФЗ в муниципальных контрактах  не установлено условие одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта:
            -муниципальных контракт №0348300526313000018-0411311-01 от 13.07.2013г. на поставку сценических костюмов и декораций для театрально-зрелищных представлений;

            -муниципальных контракт №0348300526313000016-0411311-01 от 09.07.2013г. на поставку игр и игрушек;

            -муниципальных контракт №0348300526313000013-0411311-01 от 05.07.2013г на поставку посуды металлической.

              Расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством (ч.8 ст.9.Закона).
             В нарушение пункта 10 статьи 43 Закона №94-ФЗ в извещениях о проведении запроса котировок не установлен срок оплаты поставки товаров:
             -извещение № 0348300526313000017 о проведении запроса котировок на поставку  хозяйственно-бытовых товаров;
            -извещение №0348300526313000015 о проведении запроса котировок на поставку  
инструментов музыкальных;

             -извещение № 0348300526313000014 о проведении запроса котировок на поставку  
канцелярских товаров.

              В  пункте 2.5. раздела  II проектов контрактов установлен одинаковый срок и  условие оплаты для всех вышеуказанных запросов котировок : « Оплата производится на основании выставленного Поставщиком счета, счёт - фактуры в течение 10 банковских дней, после подписания Сторонами акта приёма-передачи».

            Проект контракта составляется путем включения в него условий исполнения контракта, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок и цены, предложенной победителем запроса котировок (часть 4 статьи 47 Закона). Следовательно, в извещении о проведении запроса котировок должно указываться не только условие оплаты, но и срок оплаты поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.          

            В нарушение частей 2, 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения об исполнении муниципальных контрактов направлены на официальный сайт позже сроков, установленных названной статьей :            

             -муниципальный контракт на изготовление и поставку стендов № 2 СТД - 2013 от 01.07.2013г.г.  на сумму 95390,00 руб., п/п №140 от 22.08.2013г. на сумму 95390р,00руб. сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 13.09.2013г.                 
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             -муниципальный контракт на  поставку бытовой техники, офисной техники и электроники № 0348300526313000003-0411311-01 от 11.06.2013г.  на сумму 3168738,00 руб.,  п/п №73 от 19.06.2013г. на сумму 78160р,00руб., п/п №74 от 19.06.2013г. на сумму 872461,40руб., п/п №148 от 28.08.2013г. на сумму 2218116,60руб., сведения об исполнении контракта направлены на официальный сайт 30.08.2013г.                 

             В нарушение частей 2, 3 статьи 18 Закона №94-ФЗ сведения о заключении договоров, заключенных на основании п.1 ч.2 ст.55 Закона  не направлены на официальный сайт для внесения их в реестр контрактов:

            -договор теплоснабжения №02 от 01.10.2013г.;

            -договор на отпуск питьевой воды, прием сточных вод №640 от 01.09.2013г.

           9. Законом предусмотрен ряд правовых механизмов, направленных на повышение эффективности использования бюджетных средств и защиту интересов заказчиков от рисков, связанных с действиями недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при заключении и исполнении контрактов/договоров. Среди таких механизмов можно выделить, обязанность включать в контракты/договоры условие об ответственности поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом/договором (ч.10, ч.11 ст.9 Закона), например, об уплате неустойки (штрафа, пени), при этом Законом установлен только нижний предел;  положение о порядке приёма передачи товаров, работ, услуг на соответствие их количества, качества, объёма (ч.12 ст.9 Закона); об установлении  условия о твёрдой цене контракта/договора и изменения её только в случаях предусмотренном Законом и возможностью предусмотренной Заказчиком (ст.9 Закона), и иные. 

     Неприменение вышеназванных мер в тех случаях, когда действиями (бездействием) недобросовестного поставщика (исполнителя, подрядчика) интересам Заказчика причинен «вред», рассматривается как нарушение обязанности по соблюдению принципа эффективности бюджетных средств.   
              По результатам второго этапа выборочной проверки соблюдения требований Законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о размещении заказов Управлением образования администрации городского округа Домодедово и учреждений образования установлено наличие  нарушений. 

             На основании вышеизложенного Счетной палатой городского округа Домодедово Московской области принято 

Решение:
1. Направить копию акта проверки для ознакомления Ю.В. Терещенко – начальнику Управления образования администрации городского округа Домодедово.
2.  Признать в действиях Субъектов проверки  по размещению заказов нарушение положений:

-части 20 статьи 65, частей: 8, 9, 10, 11, 12  статьи 9; пункта 4.3 части 4 статьи 10;  частей 2, 3 статьи 18; части 5.1 статьи  16; пункта 10 статьи 43 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ;

 -пунктов: 2, 5, 15  Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, утвержденного  Приказом Минэкономразвития России №761 , Федерального казначейства № 20н от 27.12.2011г.  

3.В связи с тем, что контракты по размещению заказов заключены,  предписания не выдавать.
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4.Учитывая, что выявленные нарушения содержат состав административного правонарушения, предусмотренного статьями 19.7.4,  7.29,  7.30  КоАП РФ, информация о 
совершении действий (бездействий)  заказчика будет направлена в Московское областное УФАС России  для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.  
 5.Копия акта проверки будет направлена лицам, в отношении которых проведена проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания с сопроводительным письмом, подписанным руководителем контролирующего органа, либо его заместителем.
 6.Лица, в отношении которых проведена проверка, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта прверки вправе представить в Контролирующий орган письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки, которые приобщаются к материалам проверки.
Инспектор Счетной палаты городского 

округа Домодедово Московской области                                                     О.А. Бочкова

Начальник Управления образования
администрации городского округа

Домодедово Московской области                                                                   Ю.В. Терещенко 
